
01/10/2025 2025 %
01/09/2025 2025 %
01/08/2025 2025 %
01/07/2025 2025 %
01/06/2025 2025 %
01/05/2025 2025 %

22,50%

20,00%

17,50%

15,00%

ALÍQUOTA PARA PAGAMENTO DO IR

para aplicações com prazo acima de 721 dias

para aplicações com prazo de 361 a 720 dias

para aplicações com prazo de 181 a 360 dias

para aplicações com prazo até 180 dias

Quanto mais tempo o seu dinheiro fica aplicado, menos 
Imposto de Renda (IR) você paga.

Confira o demonstrativo da tabela abaixo:

1,1388
1,0971
1,2757
1,1642

junho
julho

agosto

maio

1,2199setembro
1,2757outubro

Remuneração de até 100% do CDI a todos os aplicadores
do Sicoob Coopercorreios a partir 22/04/2022.

Consulte condições em:
https://www.sicoobcoopercorreios.com.br/para-voce/investimentos/aplicacao-rdc

100% CDIMês de referência


